
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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예산액
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1.인적자원 운용 7,902 7,902 0

1.기타 교직원보수 3,602 3,602 0

1.교직원대체인건비 3,602 3,602 0

1.(목적)교육복지사 대체인력 인건비 3,602 3,602 0

1.기간제직원인건비 3,376 3,376 0

2.기간제직원법정부담금 226 226 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,300 4,300 0

1.교직원연수 2,300 2,300 0

1.직무연수 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.교직원문화행사 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

2.학습공동체 운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교직원복지비 0 0 0

3.(목적)학교혁신워크숍 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,267 1,000 267교사 연수 활동비 : 16,000원*32명= 512,000

활동용품 구입 : -245,000원= -245,000

2.운영수당 533 800 -267연수 강사비 : -267,000원= -267,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 527,017 540,479 -13,462

1.급식 관리 363,801 377,249 -13,448

1.학교급식운영 363,801 377,249 -13,448

1.급식재료구입비 289,270 300,771 -11,501

1.급식용식재료비 289,270 300,771 -11,501식품비 : -11,501,000원= -11,501,000

2.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0
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3.급식운영비 33,973 36,073 -2,100

1.일반수용비 25,730 26,073 -343급식소모품 및 기타 : -1,843,000원= -1,843,000

보일러유지용역  : 100,000원*2회= 200,000

음식물처리용역  : 130,000원*10월= 1,300,000

2.연료비 8,243 10,000 -1,757도시가스사용료  : -1,757,000원= -1,757,000

4.조리종사원운영 1,493 1,340 153

1.기간제직원인건비 1,493 1,340 153
(성립전_5추)대체인력 인건비 : 71,500원

*2일=
143,000

대체인력 인건비 : 10,000원*1명= 10,000

5.(목적)급식기구구입 39,065 39,065 0

1.비품구입비 39,065 39,065 0

2.보건관리 86,152 86,166 -14

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 63,782 61,916 1,866

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 7,834 7,834 0

1.학생복지비 7,834 7,834 0

3.보건실운영 9,440 9,440 0

1.일반수용비 540 540 0

2.학생복지비 8,900 8,900 0

3.비품구입비 0 0 0

4.보건교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교직원연수 550 550 0

1.운영수당 0 550 -550심폐소생술연수 : -550,000원= -550,000

2.교육운영비 550 0 550심폐소생술연수 : 10,000원*55명= 550,000

6.[국고](목적)흡연예방교육비 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

2.목적사업업무추진비 0 0 0
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7.(목적)코로나19 대응 방역활동도우미 지원32,923 31,057 1,866

1.기간제직원인건비 30,408 28,542 1,866(성립전_5추)인건비 : 1,866,000원*1명= 1,866,000

2.기간제직원법정부담금 2,515 2,515 0

8.[국고](국고)코로나19대응 방역활동도우미 인건비10,365 10,365 0

1.기간제직원인건비 9,300 9,300 0

2.기간제직원법정부담금 1,065 1,065 0

2.학교환경위생관리 22,370 24,250 -1,880

1.먹는물관리 3,450 5,550 -2,100

1.일반수용비 3,450 5,550 -2,100수질검사  : -300,000원= -300,000

정수기 관리용역  : -1,800,000원= -1,800,000

2.공기질측정 13,760 13,540 220

1.일반수용비 13,760 13,540 220공기질측정수수료  : 220,000원*1회= 220,000

3.방역관리 5,160 5,160 0

1.일반수용비 5,160 5,160 0

3.학생복지 77,064 77,064 0

1.교육복지우선 40,600 40,600 0

1.(목적)학생파악 3,625 3,466 159

1.교육운영비 3,625 3,466 159면담간식비 : 42,000원*1회= 42,000

가정방문물품 : 29,250원*4명= 117,000

2.(목적)맞춤형지원 23,250 24,024 -774

1.교육운영비 23,250 24,024 -774슈퍼비전비 : -200,000원= -200,000

개별상담비 : 131,000원*10회= 1,310,000

검사비 : 210,000원*1회= 210,000

자발적프로그램비 : -964,000원= -964,000

다님길활동비 : 143,000원*2회= 286,000

해피패밀리활동비 : 73,000원*1회= 73,000

폰,편 집단프로그램 강사비 : -105,000원= -105,000

폰,편 집단프로그램 식간식비 : 18,125원

*8명=
145,000

박유하 2022년 02월 15일 14시 01분 54초 3 전라북도교육청 익산한벌초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학교생활지원비 : -1,345,000원= -1,345,000

마음톡행복동행 활동비 : -439,000원= -439,000

마음톡행복동행 식간식비 : -55,000원= -55,000

함초롬문화센터 운영비 : 142,000원*1회= 142,000

폰,편 집단프로그램 체험비 : 21,000원*8

명=
168,000

3.(목적)환경조성 9,358 7,498 1,860

1.교육운영비 9,358 7,498 1,860프로젝트수업 학급지원비 : 73,000원*1회= 73,000

성장학급 강사비 : 105,110원*17회= 1,787,000

4.(목적)운영지원 4,367 5,612 -1,245

1.무기계약직원인건비 608 2,200 -1,592연장근로수당 : -199,000원*8회= -1,592,000

2.일반수용비 1,714 1,000 714운영용품 : 238,000원*3회= 714,000

3.여비 640 1,000 -360출장비 : -10,000원*36회= -360,000

4.목적사업업무추진비 833 840 -7협의회비 : -7,000원= -7,000

5.비품구입비 572 572 0

2.학생복지운영 36,464 36,464 0

1.졸업앨범제작 4,992 4,992 0

1.교육운영비 4,992 4,992 0

2.학생교과서구입 31,472 31,472 0

1.교육운영비 31,472 31,472 0

3.기본적 교육활동 196,480 195,090 1,390

1.교과 활동 150,428 148,813 1,615

1.교과활동지원 45,383 45,383 0

1.학습준비물구입 22,640 22,640 0

1.학습준비물 22,640 22,640 0

2.교사용교과서(지도서)구입 4,563 4,563 0

1.교육운영비 4,563 4,563 0

3.보결수업관리 3,300 3,300 0

1.운영수당 3,300 3,300 0
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4.(목적)맞춤형학습지원학교 14,880 14,880 0

1.운영수당 13,130 13,250 -120기초튼튼강사비 : -120,000원= -120,000

2.교육운영비 1,750 1,630 120기초튼튼교재비 : 14,100원*10권= 141,000

기초튼튼간식비 : -21,000원= -21,000

2.수학 교과활동 9,000 9,000 0

1.(목적)스마트수학교육콘텐츠구입 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

3.과학 교과활동 5,992 5,992 0

1.교과운영 5,992 5,992 0

1.교육운영비 5,992 5,992 0

4.[국고]체육 교과활동 39,946 38,931 1,015

1.교과운영 1,740 1,740 0

1.교직원복지비 796 796 0

2.교육운영비 944 944 0

2.[국고]스포츠강사인건비 28,061 28,061 0

1.기간제직원인건비 25,147 25,147 0

2.맞춤형복지비 0 0 0

3.교직원복지비 0 0 0

4.기간제직원법정부담금 2,914 2,914 0

3.[국고](목적)스포츠강사맞춤형복지비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

4.[국고](목적)스포츠강사급식비,명절휴가비2,880 2,880 0

1.기간제직원인건비 2,880 2,880 0

5.(목적)스포츠강사정기상여금 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

6.(목적)수상안전교육 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

7.(자체)스포츠강사인건비 1,015 0 1,015
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1.기간제직원인건비 830 0 830인건비 : 830,000원*1명= 830,000

2.기간제직원법정부담금 185 0 185기관법정부담금 : 185,000원*1개월= 185,000

5.예술 교과활동 87 87 0

1.교과운영 87 87 0

1.교육운영비 87 87 0

6.외국어 교과활동 47,120 46,520 600

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.(목적)영어회화전문강사 인건비 38,670 38,070 600

1.기간제직원인건비 34,755 34,155 600(성립전_5추)인건비 : 600,000원*1명= 600,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 3,365 3,365 0

3.(목적)영어캠프운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 2,080 2,080 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

4.(목적)학생영어동아리운영 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

7.특수교육교과활동 2,900 2,900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.(목적)통합학급프로그램 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 46,052 46,277 -225

1.자율활동 26,498 26,498 0

1.학생회활동지원 3,120 3,120 0

1.학생복지비 3,120 3,120 0

2.학급교육활동경비 7,200 7,200 0
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1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.과학의 날 행사 2,530 2,530 0

1.교육운영비 2,530 2,530 0

4.과학경진대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.학교공개의 날 2,348 2,348 0

1.운영수당 2,304 2,304 0

2.교육운영비 44 44 0

6.(중점사업)놀이교육 2,500 2,500 0

1.운영수당 672 672 0

2.교육운영비 1,828 1,828 0

7.(목적)민주학교 8,000 8,000 0

1.일반수용비 780 780 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 6,470 6,470 0

4.목적사업업무추진비 750 750 0

8.(목적)과학전람회 작품제작비지원 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

9.(목적)제50회 전국소년체육대회 참가선수 운영지원비680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

2.현장체험학습활동 12,501 12,726 -225

1.수학여행 12,501 12,726 -225

1.여비 75 300 -225인솔교사여비 : -37,500원*6명= -225,000

2.교육운영비 12,426 12,426 0

2.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 6,950 6,950 0
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1.학교스포츠클럽활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.(목적)학교스포츠클럽 활동비 6,950 6,950 0

1.교육운영비 6,950 6,950 0

4.진로활동 103 103 0

1.자기이해활동 103 103 0

1.교육운영비 103 103 0

4.선택적 교육활동 270,532 279,157 -8,625

1.방과후학교 운영 226,032 234,657 -8,625

1.방과후학교운영 158,434 169,015 -10,581

1.특기적성교육 130,872 144,788 -13,916

1.운영수당 113,713 123,488 -9,775강사료  : -7,014,000원= -7,014,000

(목적)자유수강권 강사료 : -2,761,000원= -2,761,000

2.교육운영비 17,159 21,300 -4,141수업자료  : -3,767,000원= -3,767,000

(목적)자유수강권 교재교구비 : -374,000

원=
-374,000

2.방과후 학교보조인력운영 16,062 12,727 3,335

1.무기계약직원인건비 14,432 11,220 3,212(성립전_5추)인건비 : 470,000원*1명= 470,000

인건비 : 281,000원*1명= 281,000

(성립전_5추)인건비 : 1,230,395원*1명*2

개월=
2,461,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,080 957 123
(성립전_5추)기관법정부담금 : 61,500원*1

명*2개월=
123,000

3.(목적)도시지역방과후학교운영 11,500 11,500 0

1.전기요금 2,500 2,500 0

2.교육운영비 8,780 8,780 0

3.목적사업업무추진비 220 220 0

2.돌봄교실운영 67,598 65,642 1,956

1.돌봄교실운영 26,243 28,060 -1,817

1.일반수용비 32 1,800 -1,768(목적)운영용품 구입 : -1,768,000원= -1,768,000
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2.운영수당 5,888 6,080 -192(목적)강사비 : -192,000원= -192,000

3.교육운영비 19,105 17,924 1,181학생간식(수익자)  : -1,817,000원= -1,817,000

(목적)교재교구 구입 : 299,800원*10종*1

회=
2,998,000

4.비품구입비 1,218 2,256 -1,038(목적)비품 구입 : -1,038,000원= -1,038,000

2.돌봄전담사운영 41,355 37,582 3,773

1.무기계약직원인건비 36,453 32,680 3,773(성립전_5추)인건비 : 1,886,500원*2명= 3,773,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 3,802 3,802 0

2.독서활동 44,500 44,500 0

1.독서활동운영 44,500 44,500 0

1.도서구입 9,140 9,140 0

1.도서구입비 9,140 9,140 0

2.도서관운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

3.(목적)책꾸러미 지원 22,560 22,560 0

1.교육운영비 22,560 22,560 0

4.(목적)학교도서관 장서확충다변화 지원사업10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

5.교육활동 지원 215,114 215,004 110

1.교무업무 운영 10,730 10,730 0

1.교무학사운영 10,730 10,730 0

1.교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.교육활동홍보 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
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3.입학식 및 졸업식 2,460 2,460 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 1,760 1,760 0

4.입학전형 110 110 0

1.교육운영비 20 20 0

2.일반업무추진비 90 90 0

5.환경정리 5,260 5,260 0

1.일반수용비 4,260 4,260 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.(목적)성장평가지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 454 454 0

2.운영수당 440 440 0

3.목적사업업무추진비 106 106 0

2.생활지도운영 20,880 20,880 0

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 10,697 10,697 0

1.안심알리미서비스 4,737 4,737 0

1.일반수용비 4,737 4,737 0

2.학교폭력예방교육 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학교폭력전담기구 160 160 0

1.일반업무추진비 160 160 0

4.(목적)인권우호적인 학교 2,800 2,800 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0
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3.목적사업업무추진비 500 500 0

3.학생안전교육 3,463 3,463 0

1.안전교육 3,463 3,463 0

1.교육운영비 3,463 3,463 0

3.학습지원실 운영 22,648 22,538 110

1.방송실운영 1,350 1,240 110

1.방송실운영 1,350 1,240 110

1.교육운영비 350 1,240 -890운영용품  : -800,000원= -800,000

활동용품  : -90,000원= -90,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000방송장비 구입 : 500,000원*2대= 1,000,000

2.정보화실운영 21,298 21,298 0

1.학교정보화지원 21,298 21,298 0

1.일반수용비 858 858 0

2.교육운영비 9,740 9,740 0

3.비품구입비 10,700 10,700 0

4.교육여건 개선 160,856 160,856 0

1.교육환경개선 160,856 160,856 0

1.교실환경개선 47,056 47,056 0

1.비품구입비 47,056 47,056 0교사용책상 외 3종 : 114,000원*1종= 114,000

복사기구입 : -114,000원= -114,000

2.(목적)잔디운동장정비 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

3.(목적)상담실 환경개선지원 15,000 15,000 0

1.일반수용비 11,368 11,368 0

2.비품구입비 3,632 3,632 0

4.(목적)교수학습자료 지원실 구축지원21,500 21,500 0

1.일반수용비 306 306 0

2.비품구입비 21,194 21,194 0

박유하 2022년 02월 15일 14시 01분 54초 11 전라북도교육청 익산한벌초등학교



2021학년도 세출예산명세서
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.(목적)방송시설개선 27,300 27,300 0

1.비품구입비 27,300 27,300 0

6.(목적)영어체험실 현대화사업비 30,000 30,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 25,000 25,000 0

6.학교 일반운영 255,567 256,125 -558

1.학교기관 운영 42,429 43,299 -870

1.부서기본운영 42,429 43,299 -870

1.교장실운영 8,460 8,460 0

1.일반수용비 378 378 0

2.일반업무추진비 4,650 4,650 0교직원경조사  : -300,000원= -300,000

교직원협의회  : 20,000원*15명*1회= 300,000

3.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 22,819 23,689 -870

1.일반수용비 11,543 11,713 -170업무용도서 : 80,000원*1권= 80,000

교육훈련경비  : -400,000원= -400,000

사무용품비  : 50,000원*3종= 150,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 8,600 9,600 -1,000관외출장여비  : -1,000,000원= -1,000,000

4.교직원복지비 976 976 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 1,000 700 300청소기외 1종 : 300,000원*1대= 300,000

3.교무부운영 5,460 5,460 0

1.일반수용비 5,460 5,460 0

4.연구부운영 5,690 5,690 0

1.일반수용비 1,940 1,940 0

2.운영수당 100 100 0

3.교육운영비 3,650 3,650 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 210,038 209,726 312

1.학교시설장비유지 210,038 209,726 312

1.공공요금및제세공과금 51,846 60,080 -8,234

1.일반수용비 2,012 1,950 62승강기정기점검수수료 : 62,000원*1회= 62,000

2.전기요금 29,394 36,394 -7,000전기요금  : -7,000,000원= -7,000,000

3.상하수도료 11,200 11,200 0

4.기타공공요금 9,240 10,536 -1,296문자발송서비스  : -816,000원= -816,000

위성방송수신료  : -480,000원= -480,000

2.시설관리용역 19,956 20,156 -200

1.일반수용비 19,956 20,156 -200전기안전관리용역  : -500,000원= -500,000

폐기물처리용역  : 200,000원*3회= 600,000

산업안전관리대행용역 : -300,000원= -300,000

3.시설일반관리 77,927 67,605 10,322

1.기간제직원인건비 1,762 1,762 0

2.일반수용비 75,565 64,943 10,622
시설소규모수선 및 시설관리  : 9,522,000

원*1회=
9,522,000

시설소모품 구입  : 110,000원*10종= 1,100,000

3.비품구입비 600 900 -300시설관리기계장비  : -300,000원= -300,000

4.화장실관리 3,058 3,058 0

1.일반수용비 3,058 3,058 0

5.당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

6.시니어도우미 4,400 4,400 0

1.운영수당 4,400 4,400 0

7.청소원인건비 19,376 20,746 -1,370

1.무기계약직원인건비 16,686 18,896 -2,210인건비  : -2,210,000원= -2,210,000

2.일반수용비 910 0 910(목적)청소용품 구입 : 91,000원*10종= 910,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 200 200 0
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5.무기계약직원법정부담금 1,030 1,100 -70기관법정부담금 : -70,000원= -70,000

8.경비원인건비 23,720 23,560 160

1.무기계약직원인건비 22,485 22,255 230인건비  : 230,000원*1명= 230,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 1,035 1,105 -70기관법정부담금 : -70,000원= -70,000

9.화단관리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

10.(목적)학교용지 지적측량비 1,955 2,321 -366

1.일반수용비 1,955 2,321 -366지적 측량수수료 : -366,000원= -366,000

3.학교운영 협력 3,100 3,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

2.(목적)교통 관련 학부모안전도우미회 운영2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 0 0 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,472,612 1,493,757 -21,145
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